(1) Gen. VIII: 20, 21. Iob. I: 5. XLII: 8, 9.

(2) Levit. I: 3, 4. III: 1, 2. 6-8. 12, 13. IV: 1-4.

(3) Vid. Cl. P a r e a u, Antiq. Hebr. P. II. S. 1. Cap. 3. § 9. et P. II. S. 2. Cap. 5. § 4.

(4) Vid. Cap. IX: 8. coll. VIII: 5 sqq. IX: 24. X: 1.

Doctrina Morum:

Hac igitur praeclarâ *de Deo ac de homine* doctrina, qualem in V. F. Libris contemplamur, breviter expositâ, absque dubio quisque optimam quoque expectabit *Morum doctrinam*, superstructam iis, quae de hominis ad Deum relatione docentur. Diversa autem scripta per-lustrantes, leges praesertim Mosaicas, Davidis carmina, Salomonis aliorumque sapientum sententias et Vatum orationes, hanc expectationem haud vanam esse comperimus. Ea scilicet praecceptorum moralium est praestantia, tanta est nobilitas principii, e quo ducuntur, tam praeclara sunt momenta, quibus adstringuntur, tamque egregia sunt subsidia, quibus facilis fit eorum observantia, ut mirabundi omnino non possint non contemplari doctrinam in his Libris traditam. quicumque considerent, quantis eâ aetate erroribus repleta fuerit antiquissimorum populorum disciplina moralis.

Ante omnia commendatur amor erga Deum benignissimum, et obsequium Domino ac Legislatori sanctissimo praestandum, e quo, velut e fonte, ducantur singula, quae Israëlitis data fue-
re,

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

tionibus eminet Lex Mosaica (1). Atque hinc est, quod eximia inveniantur in Libris laudatis praecepta benignitatis et humanitatis erga quoscunque homines, egenos etiam, fervos ac peregrinos, ipsaque bruta animalia (2); et quidquid alii e Davidis carminibus aliisque locis ad commendendam hanc morum doctrinam effici posse putarint, adiunt omnino loca, quae *Φιλεχθρίαν* commendant (3). In officiis autem omnibus, quae imponuntur hominibus, animadvertendum est, honestas huius vitae voluptates iis haud denegari: uno tantum die post sex alios abstinendum esse a labore monetur, cuius rei sapiens fuit consilium, in caeteris festis etiam conspicuum (4).

In.

(1) Vid. Maleach. II: 10. et loca laudata ab Hamelsveldio, *het Evangelie uit het Oude Testament*, pag. 420 sqq. et conf. Iacobi, l. l. pag. 414—416.

(2) Exod. XXI: 27. XXII: 21, 22. XXIII: 10—12. Levit. XIX: 9, 10. Deut. V: 14. X: 19. XV: 7—11. XXV: 4. Iob. XXXI. Prov. XII: 10. Ies. LVIII.

(3) Exod. XXIII: 4, 5. Prov. XXV: 21. Conf. G. C. Pifanski, vindicia Psalmorum ob execrat. impugnatorum Regiom. 1779. 8vo.

(4) Vid. Ierusalem, l. l. III: 450, 451. Iacobi, l. l. pag. 416—420.

Insuper autem haec morum doctrina insignis, est auctoritate, quae est eiusmodi, ut non suadendo, sed praecipiendo, officia praescribat, atque adeo non ab humana quadam potestate, sed ab ipso Deo derivanda sit (1); et in praecipiendo ita versatur, ut non tantum divinae voluntatis mandata exhibeat, sed ipsum Deum in sua agendi ratione optimis gaudentem virtutibus proponat, quem sequantur homines (2).

Quae autem a gentium philosophis ducta videmus virtutis momenta ex honoris cupiditate, patriae et sui ipsius amore, commodis huius vitae, aut animi tranquillitate (3), longe inferiora sunt illis, quae S. Scriptores exhibent. Licet enim Iehova sapienti consilio praemiis ac poenis, hac in vita distributis, uteretur, ad virtutis amorem,

(1) Quanto operè haec auctoritas in laudem faciat huius doctrinae, imprimis demonstrat sententiarum discrimen, quae apud Profanos in praecipitis moralibus obtinuerit. Legat. Stolp. p. 1762. p. 188—197.

(2) Levit. XI: 44. Deut. X: 17—19. Conf. Kopppe, de Bijbel l. l. l: p. 282.

(3) Quae e virtutis pulcritudine, vitique foeditate, aut e futura virtutis remuneratione, vitique poena ducebantur momenta, ea debilia esse apparent, consideratis Philosophorum libris in definienda virtutis naturâ et haesitatione de animorum immortalitate. Conf. Stolp. Legat 1762. p. 197—203.

rent utriusque ostentant institendum, atque ex hac divina agendi ratione plurima peterentur momenta, complectitur tamen V. F. doctrina nobiliora multa, dacta e remuneratione vitae feliciae, olim rediturae probis sperandae, et ex amore Dei eiusque gratia (1). Quibus omnibus denique sunt addenda praetulara, quae nobis praebent; *auxilla*, impetratae preces, ad quas, cum a Deo omnem boni et mali cognitionem, et singulare virtutis colendae auxilium esse repetenda doceant (2); homines incitantur (3) exemplisque ducuntur (4).

Quae cum ita sint, haud dubitare oportet de saluberrimo ac certissimo effectu, quo haec gavisa fuerit doctrina, non tantum in impellendo et movendo, sed etiam in emendando homines cuiusque generis ac aetatis, et in eos ducendo ad praestantissimos: verae sapientiae et pietatis fructus ferendos et percipiendos, quorum egregia et prodigiosa fere documenta nobis praebet S. historia.

Priusquam vero ab hac, quam institimus quaesi-

(1) Ps. XIX. XXVII. Prov. XII: 14. Mal. III: 16.

(2) Ps. XXV: 8, 9, 12. XXXII: 8. CXLIII: 10.

(3) Proverb II: 3, 6—8.

(4) 1 Reg. III: 9. Ps. XXV: 4, 5. LXXXVI: 14. CXIX: 33—38.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

SAVE \$3,999,994

Did you know we sell
paperback books too?

To buy our entire catalog
in paperback would cost
over \$4,000,000

Access it all now for
\$8.99/month

*Fair usage policy applies

Continue

varum societate obtinebat, imperii ratio (1), quâ erat summus princeps Israëlitarum, quibus praesens aderat (2). Quae omnia si rite teneamus, magni aestimanda iudicabimus; quae in cultu Deo praestando Israëlitis erant praescripta.

§ V.

Modus, quo religionis patefactae doctrina est tradita.

Iam vero eximiâ hac religionis doctrinâ spectatâ, restat, ut *modum* consideremus, quo ea fuerit patefacta.

Gentis Israëliticæ vel levisima consideratio nobis iam persuadere posset de praestantiâ doctrinae commemoratae, e causis naturalibus nullo modo repetendae. Cum enim ne nobilissimi quidem Graecorum Philosophi gravissimam de uno vero Deo doctrinam a superstitionis commentis eximere, suisque discipulis ut certam tradere potuerint, unde est, quod iam dudum ante horum aetatem doctrina illa apud solos Is-

(1) Exod. XIX: 6—8. Ios. XXIV: 15—27. Conf. Hese, *die Geschichte Moses*, I. pag. 196 sqq. Gl. Pareau, *Antiq. Hebr* I. I. III: 1: 1.

(2) Vid. *Ierusalem*, I. I. III. 478—501.

melius; exculi ingenii ratione nequaquam, cum
 iis comparandos; ut totius religionis doctrina
 traderetur? Estne credibile, Mosem ceteros-
 que vates, in maximam popularium ad idololatri-
 am propensione, solos ratiocinando progredi
 potuisse ad summum noticiarum de religione cul-
 men? Nonne ipsum Deum eos habuisse impul-
 sorem et ducem et doctorem perpetuum quivis
 merito coniceret. (1)?

Quod autem coniciendo attingere possemus,
 in eo confirmamur, historiam, quam exhibent
 V. F. Libri, indagantes. Divinam enim auctori-
 tate religionis doctrina fuit patefacta, ea adhi-
 bita argumentorum specie, quae in omnium
 oculos incurreret, et sensus ita feriret, ut ius-
 tae dubitationi nullus relinqueretur locus. Mo-
 ses nimirum et vates, divinitus se fuisse institutos
 ac legatos testati, fidem sibi compararunt, mira-
 culis palam editis, in conspectu omnium, ut et
 eorum, quorum maximopere interesset eos, si
 possent, fraudis convincere, et ut impostores
 punire. Quod imprimis dicendum de Mose le-
 gationem suam hac ratione confirmante coram
 rege Aegyptiorum, coram universa eius aula,
 et coram ipsis denique magis, qui nihil nisi ar-
 tis peritiam ostendere potuerant. Miraculorum

(1) Conf. Iacobi, l. l. pag. 401-402.

autem id fuisse consilium, ut qui se legatum
divinum haberi vellet, miraculo patrato, talis
vir etiam declararetur, multis documentis ap-
paret (1).

Alterum eodem datum consilio argumentum
praebuerunt praedictiones rerum futurarum fore
tuitarum, quarum eventus respondit iis, quae
fuerunt praesignificata. Hae autem tanquam
legationis divinae criteria in V. F. Libris
saepe considerantur (2). Quas autem editas le-
gimus vaticinationes, eae, quin verae fuerint,
haud dubitare licet. Quae enim exempli causa
de propagatione unius Dei cultus et verae reli-
gionis ad omnes gentes (3), de tribu Iuda sem-
per futura primaria (4), de Messia ex hac tribu
et e Davidis familia oriundo (5), de Israëli-
tium ob impietatem futuro exilio, et reditu in
patriam, ac reipublicae restauratione (6), va-
riis aetatibus sunt annuntiata, inter cetera exitu
ita

(1) Exod. XIV: 31. Conf. Müller, in Soc.
ag. 1860. § 28, 29.

(2) Vid. Deut. XVIII: 22. Ies. XLVIII. Dan. IX:
, 12. et alibi.

(3) Conf. loca laudata a Iahnio, l. l. § 17.

(4) Ibid.

(5) Ibid.

(6) Ibid.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

V. F. dotes singulares ob religionis doctrinam, quam complectuntur. Haec enim egregie conveniens cum Dei hominisque natura, religioni naturali confirmandae inserviens, hominibus tradita est modo eorum conditioni accommodato Deique maiestate dignissimo: atque insuper ei acceserunt externa documenta divina auctoritatis, quae doctores gavisi fuerint. Quae cum ita sint, religionis divinitus patefactae doctrinam his monumentis antiquis contineri statuimus.

Hac igitur ratione Librorum V. F. praestantiam *strictim* descripsisse nobis videmur.

P A R S P O S T E R I O R.

LIBRORUM VETERIS FOEDERIS USUS
 IN DOCTRINA CHRISTIANA INTEL-
 LIGENDA, AESTIMANDA, TUENDA,
 ET AD VIRTUTIS STUDIUM AD-
 HIBENDA.

P R A E M O N E N D A.

*Auctoritas et usus Librorum Veteris Foede-
 ris ex Christi et Apostolorum doctrina.*

Cum igitur pro viribus nostris *strictim* descripserimus Librorum V. F. praestantiam, quae eiusmodi esse apparuit, ut divina omni iure his tribuenda sit auctoritas, ulterius progredi possemus, ad exponendum insigne, quem etiam nunc nobis, luce Christianae doctrinae illustratis, praebet usum. Quemadmodum vero in omni re, quam defendendam sumamus, insigne accedit praesidium, si alios, eosque idoneos iudices eiusdem causae comperiamus fautores ac de-

defensores, haud abs re iudicavimus nonnulla praefari, quibus appareat, quid de Libris laudatis censuerint Christus et Apostoli, ac quam ratione iis fuerint usque in doctrinam tradenda.

Conservatoris nostri de hoc argumento sententiam tradiderunt nobis Evangelistae. His enim referentibus, professus fuit Christus, in sacris, quae suo tempore apud Iudaeos habebantur scriptis, testimonium divinitus datum exhiberi de sua legatione, atque hanc ob causam ea diligenter perscrutanda esse monuit (1): summam ac perpetuam iis tribuit auctoritatem (2): Mosis vatumque scriptis certam et perfectam inesse institutionem bene beateque vivendi indicavit (3): atque aperte docuit, sibi esse propositum non violandae, sed stabiliendae legis divinae, cuius lator fuerat Moses, interpretes vero et vindices extiterant Prophetae (4). Neque

alt-

(1) Ioh. V: 38, 39. Sive verba *ipsum* in Indicativo, sive in Imperativo sumenda putes: Idem ex hoc loco argumentum petendum est, uti probavit Iod. Heringa vir Cl., in Disc. Soc. Hag. 1789. pag. 200, 201. Conf. et Zachariam, Bibl. Theol. I. p. 127—132.

(2) Ioh. X: 35.

(3) Luc. XVI: 19—31.

(4) Matth. V: 17.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

SAVE \$3,999,994

Did you know we sell
paperback books too?

To buy our entire catalog
in paperback would cost
over \$4,000,000

Access it all now for
\$8.99/month

*Fair usage policy applies

Continue

quam, superatâ morte, pervenerit (1): et ubi in eo est, ut rationem reddat, cur Christiani recte agant, animum advertentes ad Prophetarum doctrinam salutarem, horum varinationes, quae in V. F. Codice inveniuntur, Deo iubente ac moderante editas esse docet (2); illorum autem auctoritatem suâ institutione non infringi, sed magis confirmari testatur Paullus (3).

Quae attulimus loca, licet aliis facile augeti possent (4), sufficere tamen mihi videntur ad iudicium Christi et Apostolum de V. F. auctoritate et usu intelligendum, quod sane eiusmodi fuit, ut Christianis prorsus indignas censeamus quascunque sententias horum Librorum contemtrices. Neque etiam audiendi sunt, qui supra laudatas admonitiones Iudaeos tantum spectasse putent. Praeterquam enim, quod Christus discipulos suos alia docturus fuisse censendus sit, si haud perpetuum nec omnibus utile commodum his Libris attribuisset; observandum est, Apostolos deinceps Sacra Scripta laudasse et commendasse in usum Iudaeorum Palaestinsium aequè ac

(1) 1 Petr. I: 11.

(2) 2 Petr. I: 19—21.

(3) Act. XXVI: 22.

(4) V. c. Matth. XXII: 43. Luc. XVI: 17. Ioh. V: 46. Act. III: 8, 21. 1 Cor. X: 6.

ac alienigenarum, et Ecclesiarum, ad quas tunc
 Iudaei, quam gentes se addixerant (1): nulla
 que profecto excogitari potest causa, cur Paulus
 Iudaeorum opinionibus se accommodaturus
 fuisset, cum ad horum Librorum studium adin-
 veret Timotheum (2), quippe qui patre alieni-
 gena oriundus, et Pauli institutione Christianam
 edoctus doctrinam, dignus iudicatus erat, qui
 Ecclesiae constitueretur doctor, veramque adeo
 propagaret religionem (3).

Constat igitur, Iesum et Apostolos divinam V.
 F. adscriptisse auctoritatem, eiusque usum om-
 nibus commendasse, qui suam amplecterentur
 doctrinam: quocirca nunc videamus, quom-
 nam in sacris his libris utendis secuti sint ra-
 tionem.

Primum quidem saepissime e V. F. allegarunt
 loca, vel ad demonstrandam suam doctrinam (4),
 vel ad refellendas aliorum errores (5), vel ad
 pro-

(1) Rom. IV: 23, 24. 1 Cor. IX: 9, 10. Eph.
 VI: 2.

(2) 2 Timoth. V: 15—17.

(3) Conf. Cl. Heringa, in Soc. Hag. l. l. p.
 202.

(4) Matth. XXII: 31, 32. Act. VII: 48—50.

(5) Matth. XV. 3—6. Rom. IV: 1—12.

probanda et commendanda sua suorumque facta et instituta (1), vel ad eorum crimina damnanda (2), vel ad illustranda dicta sua (3), vel ad ea qualicumque modo commendanda (4), vel denique ad excitandos pijs animi sensus (5), quibus luculentissime ostenderunt, summam sacris his literis tribuendam esse fidem, maximamque auctoritatem. Historiam porro, quam referunt V. T. Scriptores, ad docendum hortandumque utuntur. Religionis placita e V. Foederis Libris tradiderunt, illustrarunt et vindicarunt, ex illisque confectaria duxerunt ad probanda doctrinae et religionis Christianae capita antea incognita (6). Promissorum, quae in V. F. inventuntur, mentionem faciunt frequentem, Deique laudant fidem in hisce praestandis, dato Iesu Christo, provocantes eam in rem ad divorum vatum auctoritatem, quod non tantum factum videmus apud Iudaeos, verum etiam a Iesu in

le-

(1) Matth. XII: 1-6. Ioh. VIII: 17. Act. I: 20.

(2) Matth. XII: 7. XV: 7-9. XXI: 13.

(3) Ioh. VI: 45. VII: 38.

(4) Rom. XI: 34, 35. 1 Cor. II: 9, 16.

(5) Rom. XII: 19, 20. 1 Cor. VI: 16.

(6) Marc. XII: 29. Act. XIV: 15. Rom. III: 21. 1 Cor. VIII: 4-6. Hebr. XI.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

descripturi praeclaram atque omni dubio caren-
tem suscipimus causam, in qua ita versabimur,
ut per partes, in ipsa quaestione propositas,
ostendamus, quid valeant Libri laudati ad Chris-
tianam doctrinam *intelligendam, aestimandam,*
tuendam, et ad virtutis studium adhibendam.

S E C T I O P R I M A

USUS LIBRORUM VETERIS FOEDERIS IN DOCTRINA CHRISTIANA INTEL- LIGENDA.

§ I.

Usus, quas adferunt V. F. Libri ad dictionem N. T. cognoscendam.

Cum primo loco sit inquirendum, quid valeant V. Foederis Libri ad intelligendam doctrinam Christianam, ante omnia exponendum putamus, quomodo eorum ducamur auxilio, ad perspiciendam dictionem, quae in N. Foederis Libris regnat. Horum enim nisi cognita et perspecta habeas scripta, doctrinam, quam profitentur Christiani, haud recte intelligi posse cuiusvis indubium esse credo. Sparsa scilicet ea est per omnes, quas habuit Christus orationes, per omnes eius disputationes, colloquutiones, dicta omnia et praecepta, parabolas et quoscunque eius sermones litteris mandarunt Evangelistae, per

per varias, quas ipsi repleverunt annotationes, et animadversiones, per omnia quae in Actis Apostolorum retulit Lucas, per omnes denique Epistolas et scripta Apostolica; quare N. Foesderis Libros fontes agnoscimus primarios religionis Christianae. (1). Novi Testamenti autem dictio cum non sit pure Graeca, sed singulis in verbis, dicendi, formulis et figuris non tantum, verum et universam orationis formam Hebraicam consuetudinem imitetur (2), universe de ea pauca sunt praemonenda.

N. T. Scriptores, qui nati erant Iudaei, vulgo utebantur lingua Hebraeo-Aramaean, et in Synagogis audiebant lectionem V. P. Hebraici, nec Graecam addiscebant linguam, nisi necessitate compulsi sine praecipis grammaticis, solo aliquo usu et consuetudine cum plebeis hominibus. Res igitur Hebraeis vocibus cogitatas eisdem, Graecis ad verbum expresserunt, et universam Graeci sermonis formam, quoad eius fieri poterat, ad Hebraeam accommodarunt. Licet autem unus et alter ex his Scriptoribus

rec-

(1) Vid. D. O. de L. in, Instit. Theol. Christ. Proleg. s. III. § 26.

(2) Conf. Ernesti, Instit. Interpr. N. T. edit. 5. P. I. S. II. C. 3. § 8—18.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

SAVE \$3,999,994

Did you know we sell
paperback books too?

To buy our entire catalog
in paperback would cost
over \$4,000,000

Access it all now for
\$8.99/month

*Fair usage policy applies

Continue

Haec autem forma Hebraea in vocabulorum
 significationibus, in dicendi formulis, in verbo-
 rum nimirumque formis, et denique in vocabu-
 lorum constructione: cum a multis eam habeamus
 descriptam (1), non opus erit, ut uberius indi-
 cetur; quare potius ex nostro consilio nonnulla
 feligemus exempla, quibus appareat, quantum
 usum praebent: V. F. Libri ad dictionem
 N. T., atque adeo ad nonnulla religionis Christ-
 ianae capita recte intelligenda. Quod ad
 nomina attinet, quibus in N. T. tribuitur
 significatio a Graecorum consuetudine aliena,
 et facta ad imitationem nominum Hebraeo-
 rum: nisi ex gr. ἀδελφός pro societatis factae
 soldati ex Hebraico שׂוּדָא, nisi δυνάμεις pro factis
 miraculis ex Hebr. מַעֲשֵׂי קִיּוּם, nisi ἔθνη pro gentibus
 profanis ex Hebr. עַמִּים, nisi κρινός pro profano
 ex Hebr. חַיִּי, nisi denique σὰρξ pro imbecilli-

ta-

„ sunt eiusmodi, ut nullo alio idioma tam feliciter
 „ exprimi possint, imo interdum ne exprimi quidem
 „ ut nisi illas formulas retinuisset, nova illis inter-
 „ dum vocabula et nova dicendi genera commis-
 „ cenda fuerint, quae nemo plane intellexisset.”

Sunt verba Bezae, in Excursu de dono linguarum
 „ Apostolice Pentecostae, in annot. ad Act. . X. 43.
 „ Conf. I. I. Hess, Leer, Daden en Lotgevallen van
 „ onze Heer, II. pag. 159.

(1) Conf. Michaelis, Inleid. in het N. N., l. l.
 „ § 18. Lotze, l. l. § 85.

itate, pravitate humanā ex Hebr. **יָבֵן** nonnunquam sumas, ne multa in doctrinā Christianā pervetse intelligantur, vereor quam maxime (1). Quod itidem in verbis, in *εὐλογεῖν* exempli causa gratias agere, favere, ex Hebr. **יָדָן**, in *μαρτυρεῖν* docere, ex Hebr. **יָדַע**, in *μισθὸν* minus diligere, ex Hebr. **מִשָּׁל**, in *χρεῖον* publice ad munus constituere, ex Hebr. **מִשָּׁל**, quin et in particulis observandam est. Hinc igitur non mirum videtur, multas etiam dicendi formulas e V. F. libris a Scriptoribus N. Foederis fuisse desumptas, quas illis destituti haud interpretari rite possemus. Sic v. c., cum Christus dicatur *κίρειν τὰς ἀμαρτίας* (2), sola est V. F. dictio, quae cognita hanc dicendi formulam illustret, ac propterea ansam praebet, Conservatoris nostri, quod suscepit, negotium recte intelligendi. Etenim **יָדָן** **מִשָּׁל** vel **יָדָן**, cui responderet formula laudata, in V. F. de hominibus usurpatur, qui vel iustas poenas luunt (3), vel ob alienam cal-

(1) Sic, e. g. vocabula *προφῆτας*, *προφῆτις* et *προφῆτις* frustra e vi sermonis Graeci exponeremus, quae ex antiquo vocabulorum **נָבִי**, **נָבִי** et **נָבִי**, usu optime explicantur. Conf. Cl. Pareau, *Antiq. Hebr.* l. I. II: 4. c. 6. § 8.

(2) Ioh. I: 29. et Ioh. III: 5.

(3) Levit. XX: 19. coll. XXIV: 15.

culpam et ulcatur (1), unde in N. F. adhibetur de Christo, non tantum hominum peccata expiante, sed et eorum remissionem conciliante (2). Quid porro sibi velint *αι εσχατας ημεραι* et *εσχατων των ημερων*, quarum mentionem nonnunquam faciunt Evangelistae, et Apostoli, V. Foederis Libri indicant, in quibus *כֹּל יְמֵי הַיָּמִים*, omne tempus futurum significat, sive remotum, sive immixtum (3); quod, si referamus, haud ubique haec formula *extremi diei* indicabit tempus (4).

Eiusmodi autem dicendi formularum e V. F. sumptarum perhincquam esse copiam, solae iam resantur appellationes, quibus Conservatoris nostri personae et manus describuntur; cuiusmodi sunt *ὁ υἱὸς τοῦ Θεοῦ* Rom. I: 3. coll. Ps. I: 7, *δ πρωτογενετος* Hebr. *בן הבית* coll. Ps. LXXIX: 28, *δ υἱος εἰσοῦ ἀνθρώπου* Matth. VIII: 29, et passim in Iesu iuratione, coll. Dan. VII: 13, *δ εσχατος* *Αδαμ* *1ος δευτερος*, *ανθρωπος* oppositus τῷ *πρωτῳ ἀνθρωπῳ* *Αδαμ* 1 Cor. XV: 45, coll. Gen. II: 7, *δ υἱος Δαβιδ* Matth. XXII: 45. coll. 2 Sam. VII: 12,

(1) Thren. V: 7. Ezrah. XVIII: 20.
 (2) Conf. Schlegelneri, Lexicon in N. T. editio altera, Lips. 1801. ad vocem *αἴμα* n. 7.
 (3) Gen. XLIX. 1. Ies. II: 4.
 (4) Vid. Schlegelner, h. l. ad vocem *εσχατος*.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

permutatur crebro apud ἑβραϊζοντας. Sic βασιλεὺς βασιλέων καὶ κύριος κυρίων nobis erit nihil aliud, nisi *summus rex ac dominus* ad Hebraeorum rationem, qui gradum superlativum eiusdem nominis repetitione exprimit (1). Nec minus in *verbis* haec apparebit ratio singularis Hebraeis propria, tam in temporibus et modis, quam in speciebus. Cui demique *vocabulorum addas constructionem*, quae plane indolem Hebraei sermonis referunt, de qua imprimis egerunt *Storrus*, (2) et *Habius* (3).

Atque haec notasse suffecerit ad probandum, quod diximus, multorum in doctrina Christiana traditorum intelligentiam e V. F. Libris hauriendam esse ob *dictionis similitudinem*, huiusque interpretandi ratione observata, a multis caveri erroribus, qui alioquin vitari non possunt, ac saepe causae evaserunt perversum de nonnullis doctrinae Christianae

ca- viros doctos, ipsumque *Grotium*, Hebraica dicendi ratione haud satis observata, ut in his, ita in aliis vocabulis interpretandis errasse, docet *Abresch*, Paraph. Ep. ad Hebr., p. 294 et 295.

(1) Conf. *Schroederi*, Instit. l. l. reg. CII.

(2) In eius observationibus ad Analogiam et Syntaxin Hebraicam pertinentibus, Tubing. 1779.

(3) In Grammatica eius Hebraeo Graeco Germanice edita *Suzkündli*, praefat. super edita.

capitibus sententiarum. Quamobrem cum Ernestio (1), officium interpretis esse statuimus, „ ut semper Graeca, praesertim cum de „ dogmatibus religioni imprimis Christianae „ propriis sermo erit, referat ad Hebraica; quod „ in his maxime verba duci debuerunt e libris „ sacris V. F.”

§ II.

*Usus Librorum V. F. in explicandis locis e. V. T. in N. allegatis, et in illustrandis multis sententiis ac rebus ad Christianam doctrinam pertinentibus, quae Israëli-
tarum historiae et antiquita-
tis lucem desiderant.*

Maior horum librorum usus apparet, quando Christum et Apostolos in doctrinâ suâ tradendâ consideramus pro diverso, quod nonnunquam spectabant, consilio, pro vario, in quo versabatur, argumento, diversis etiam rationibus V. F. loca allegantes et ad orationis suae argumentum accommodantes. Cum enim divinorum institutorum et mandatorum eadem semper sit ratio, idem consilium, ea, quae in V. F. de re
altâ

(1) Instit. Interp. l. I. P. I. S. II. c. 3. § 24.

aliâ dictâ erant, translata comperimus in Novo ad aliam propter hanc consilii divini similitudinem (1). Nonnunquam quae de Deo in V. F. dicuntur, ad Christum divinae quoque naturae participem accommodata legimus (2), et ad huius res gestas et vitae vicissitudines describendas ea videmus accommodata, quae de Davide rege et Iesaja vate, in quibus promissi regis et Prophetæ esset imago, dicta sunt (3).

Quae autem huius generis sunt loca e V. F. translata, ex ipsis, unde ducta sunt fontibus, omnino sunt explicanda. Huius enim accommodandi rationis consilium in eo fuit, ut similitudo et affinitas indicaretur, quae rebus in V. F. commemoratis intercedit cum his, quarum in Novo fit mentio (4); atque adeo nisi loca al-

(1) Conf. e. g. Levit. XXVI: 11, 12. cum 2 Cor. VI: 16. Deutr. XXV: 4. cum 1 Cor. IX: 8—10. et 1 Tim. V: 17., 18. et alia loca.

(2) Conf. Ps. LXVIII: 19. cum Eph IV: 8—10. Ies. VIII: 14. cum Rom. IX: 33. et 1 Petr. II: 7.

(3) Ps. XXXV: 19. cum Iob. XV: 25. Ps. LXXVIII: 2. cum Math. XIII: 34, 35. Ies. LXII 1, 2. cum Luc. IV: 17—21. etc.

(4) Conf. C. G. Antonii, Dissert. de ratione Prophetias Messianas interpretandi certissima, nostraeque aetati accommodatissima, in Cl. Muntinghii, Syll. Opusc. II. p. 240.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

SAVE \$3,999,994

Did you know we sell
paperback books too?

To buy our entire catalog
in paperback would cost
over \$4,000,000

Access it all now for
\$8.99/month

*Fair usage policy applies

Continue

lum (1). Hinc enim factum arbitramur, quod nonnulla V. F. dicta, in Novo adhibita, olim ab interpretibus pro vaticinationibus. perperam fuerint habita, cum a Christo et Apostolis tantum essent accommodata ad causam suam illustrandam, commendandam et defendendam. Contra vero eidem causae tribuendum est, quod multi, hodie praesertim, omnes de Messia et rebus ad eum pertinentibus vaticinationes proprie dictas negent, et oracula Prophetarum incerta ducant, Christumque adeo et eius legatos in his adducendis se accommodasse statuant ad Iudaeorum errores. Istis autem ipsa V. T. oracula reponenda puto, quorum nec sententia ad iustas Hermeneutices. leges exigi, nec consilium Deo dignum laudari possit, nisi dicas, Christianae Ecclesiae temporibus designata fuisse.

Quae hic de locis in N. F. e Veteri allegatis animadvertimus, eadem sunt dicenda, de universa Christi Apostolorumque docendi methodo. Etenim perpetuo ad tempora referuntur N. Fœderis lectores, quae in V. tantum F. sunt descripta, ad historiam in iis traditam, ad viros

ex

(1) Conf. Zacharia, *Bibl. Theol. dritte Auflage* 1786. § 38. p. 138.

ex iis tantum cognoscendos, et ad universam antiquitatem Hebraicam, cuius primarios fontes agnoscimus V. F. libros.

Ea scilicet in docendo fuit ratio a Christo et Apostolis observata, ut quoriescunque providentiæ divinæ documenta exhibere, et indicare, aut fidei pietatisque præcepta et exempla commendare vellent, ad facta et res gestas monstrarent hominum in V. F. commemoratorum, uti et universæ gentis Israëliticæ: ita Conservatorem scimus Phariseorum criminationi occurrisse, Davidis usum exemplo, ut doceret, cogente necessitate violari posse leges, cultum et ceremonias spectantes (1): eademque ratione, ut iustam suam defenderet causam in patriam relinquendo, et ad alios homines se conferrando, Eliam et Elisam vates divos in memoriam revocasse et proposuisse, ut qui similia egissent (2): Quis quaeso porro Pauli epistolæ ad Romanos plurima intellexerit loca (3), nisi multa Israëlitarum facta, nisi promissa Patriarchis aliisque divinitus data, nisi multa alia ad tempora

V.

(1) Math. XII: 3, 4. coll. 1 Sam. XXI: 1. sqq.

(2) Luc. IV: 25—27. coll. 1 Reg. XVII: 7 sqq. 2 Reg. V: 1 sqq.

(3) Vid. imprimis c. IV. et IX.

V. Foederis spectantia cognoscat. Idem Apostolus in epistolis suis ad Corinthios datis Israëlitarum historiam, variis in locis, ut cognitam sumit, et ex ea multa ducit praecepta (1): atque huc etiam referenda est illa ad Galatas scripta (2), ut et Iudae (3), Petri (4) et Iacobi (5) epistolae, in quibus passim ad doctrinam, quam tradunt, illustrandam et defendendam exempla afferuntur, non nisi ex V. F. historia cognoscenda. Est denique praeclarum pro causa, quam defendimus, argumentum in epistola ad Hebraeos, cuius auctor dignitatem et praestantiam Christi, cum Mose, Aarone et Melchisedeco comparati, declarans, non tantum multa passim e V. F. Libris historicis in suum adhibet consilium, verum praecipue in capite XI. eximiam virorum fide sua et pietate illustri-um copiam commemorat et quos sequamur commendat; quod, si nuda contenti simus horum commemoratione, per parvo, si vero eorum

(1) Vid. imprimis 1 Ep. X: 1—11, et 2 Ep. III.

(2) Conf. c. III: 8, 22. IV: 22 sqq. Vid. de hoc argumento A. van Harencarspel, l. I. § 15.

(3) Sect. 5, 7, 11.

(4) 1 Ep. III: 6. 2 Epist. II: 5, 6, 7; 8.

(5) II: 20—26, V: 10, 11, 17, 18.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

nec tempora venissent opportuna, quibus ad gentes deferretur quascunque. Huius regiminis theocratici, quod a multis habemus descriptum (1), solius religionis causâ instituti ea fuit ratio, ut semel a Deo constitutum vel in crudelissimis Israëlicarum vexationibus quantumvis obscuratum, tamen perpetuo maneret (2): ita, ut modo divinâ sapienciâ digno, et ad humani ingenii rationem accommodato primum ad unam tantum pertineret gentem, proque huius indole insigne esset magnificâ specie externâ, deinceps vero opportuno tempore ad quascunque gentes extendendum, et absque ullâ pompâ ad genuinam suam indolem evocandum. Conservatoris enim nostri tempore cum imperium Romanum longe lateque se extenderet per orbem terrarum, cumque ad maiorem, quam unquam antea ingenii cultum advenissent homines, apti adeo ad præstantissimam, quae obtingere posset, religionem amplectendam, omne Israëlicarum aliarum-
que

(1) Imprimis ab ill. Michaëlis, Iur. Mos. § 35, ab Heslio cum in peculiari libro de hoc argumento, tum in *Bibliothek der Heiligen Geschichte*, II. p. 3 sqq. a Muntinghio, *Gesch. der Menschh.* IV. p. 184 sqq.

(2) Conf. Cl. Pareau, *Antiq. Hebr.* P. III. S. 1. c. 4. § 42.

que gentium cessabat discrimen, aequae ac causa-
fa, ob quam Mosaica illa instituta peculiariter da-
ta fuerant, obsoletum et quasi detritum erat
externum illud regiminis theocratici involucrem,
atque integumentum, et sola eius interna indo-
les in plenam omnium lucem evocanda erat,
multoque reddenda illustrior (1).

Quae cum ita sint, persuasum cuique sit oportet
de usu, quem antiquae illius theocratiae
cognitio affert. Hinc igitur repetendae et expo-
nendae difficiles alioquin explicatae formulae,
quae saepe a Iohanne Baptista, Christo et
Apostolis sunt adhibitae βασιλεια τοῦ Θεοῦ, τῶν
ἀγαθῶν, τοῦ Χριστοῦ similesque (2): immo uni-
versam religionem Christianam, si antiquam hanc
Israëlicarum imperii formam observemus, ritum
demum intelligi et aestimari posse cum He-
sychio (3), statuendum censemus; multaeque sunt
dicendi formulae ex antiqua ratione theocratica
desumptae et ad novam traductae, e quibus
nonnulla hic adducere iuvat. Cum singula-
rem

(1) Verba fere sunt Cl. Pareau, Antiq. Hébr.
I. § 47.

(2) Conf. Cl. Mantinghe, *Gesch. der Menschh.*
I. pag. 176 seqq.

(3) Id passim demonstratur in opere laud.: *Leer-
Daden en Lotgevallen van onzen Heer.*

fem̄ Israēlitarūm curam haberet Deus eosque multis benignitatis suae documentis sibi addixisset, multis e' calamitatibus liberasset, ad suum quasi proprium et peculiarem populum constitutisset, Patris instar iis benignus; ipsi saepe vocabantur electi (1), liberati (2), vocati (3), procreati, progeniti (4), Dei domum, familiam constituentes (5), ab eo dilecti (6), sancti (7), ipseque Deus eorum pater existimabatur, cuius erant filii (8): quoties igitur Ecclesiae Christianae socios ἐκλεκτούς, κλητούς, ἀγγέλουσ, υἱοὺς τοῦ Θεοῦ, λαὸν Θεοῦ nuncupatos legitur, toties veram hanc denominationem vni ignorabimus, nisi accuratissime cognoscamus coniunctionem, quae olim inter Iehovam et sanctum populum obtinuerit, et cuius similis est ea, quae nobiliori ratione cernitur Patris et filii.

(1) Deutr. VII: 6, 7. X: 15. 1. Reg. III: 8. Eccl. I: 6. Ier. XLII: 8, 9. (2) Deutr. XXIII: 29. 2. Sam. VII: 23.

(3) Ier. XLVIII: 12. Hos. XI: 1.

(4) Deutr. XXII: 18. Ier. XLIII: 1; 7; 15.

(5) 1. Chron. XVII: 14. Ierem. XII: 7. Hos. IX: 15.

(6) Ps. LX: 7. Ierem. XII: 7.

(7) Exod. XXI: 13. Deutr. VII: 6.

(8) Exod. IV: 22, 23. Deutr. XXII: 6, 19. Ierem. XXI: 9. Ier. I: 2. XLIII: 6.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

SAVE \$3,999,994

Did you know we sell
paperback books too?

To buy our entire catalog
in paperback would cost
over \$4,000,000

Access it all now for
\$8.99/month

*Fair usage policy applies

Continue

tē summus idemque sempiternus *sacerdos* merito habetur, cuius levem quandam imaginem partim adumbrarunt Pontifices a Mose divinitus constituti (1), et in quem omnis vis dignitatis Pontificalis, quae magis magisque iam decreverat, est translata. Regia denique dignitas eodem modo hinc explicanda; uti enim prisci reges Israëliti Levi vocae locum tenebant in uno populo ad religionem componendam; ita ille Levi vocae vicarius incomparabilis imperium administrabat ad religionem spectans omnibus populis concessam (2).

Ne autem diutius, quam par est, in hoc versetur argumento, ad alias antiquitatis Hebraicae partes progredi, et ceteris missis, cultum Leviticum spectare malo. Gravisimus enim doctrinae Christianae locus de expiatione per Christi mortem haud recte intelligi potest, absque sacrificiorum V. F. intelligentia. Saepe enim N. F. scriptores de ea loquuntur dicens figuratis ex antiquo hoc cultu explicandis. Saepe cum Iudaei sacrificiis sibi tranquillitatem, munditiam aditumque ad Deum reparare soliti essent; ista vero disciplina omnis abrogaretur,

(1) Hebr. II: 17. IV: 14—16. V: 1—10.

(2) Conf. Cl. Arnesch, Paraphr. Epist. ad Hebr. III. p. 278—294.

in Apostolorum scriptis et imprimis in epistola ad Hebraeos instituitur mortis Christi cum victimarum piaculatorum immolatione comparatio, unde ipse *ἀμυνός* (1), *προσφορά* καὶ *θύσια* (2), *πρὸ πάσης* (3), *ἰλασμός* (4), *ἰλαστήριον* (5), *ἰλασθεσθαι* (6), *ἀναφέρειν ἑαυτὸν* (7) dicitur; atque insuper eum inter et summum Pontificem indicatur similitudo, quae quaerenda est „ in offerendis donis et victimis, expiandis peccatis, purgandis hominibus, adeundo Deum, intercedendo, benedicendo” (8); et sicut sacrificiis sub Veteri Foedere Deo oblatis purgati, denuo Deo consecrati, *καθαριζόμενοι* et *ἀγιαζόμενοι*, reconciliati, *ἰλασθόμενοι* et veniam peccatorum et *ἀμαρτίας ἀθώγησιν* nacti dicuntur, ita etiam pluribus N. F. locis homines per Christum *ἀπολύτρωσιν ἔχοντες* et *δικαιούμενοι* vocantur. Quae si rite intelligantur et inter se conferantur, facile etiam per-

(1) 1 Petr. I: 19. Ioh. I: 29.

(2) Eph. V: 2.

(3) 1 Cor. V: 7.

(4) 1 Ioh. II: 2. IV. 10.

(5) Rom. III: 25.

(6) Hebr. II: 17.

(7) Hebr. VII: 26.

(8) Conf. C. D. Beckel Comment. Decret. Relig. Christ. c. VII. § 6. n. 15.

perpicietur, quo sensu Conservator, *יְהוָה רַחֵם דַּוֵּד אֲבוֹתָנוּ*, et *אֲרֵי תַלְמֵי אֲרֵי אֲבוֹתָנוּ* mortuus esse statuas
 ur. Iam vero quoniam imprimis sint perpessionum
 mortisque Iesu Christi ad veniam peccatorum
 nostrorum effectus, dubito an rite intelligas,
 nisi consideres Legis Mosaicae oeconomiam.
 Quam, si attente inspicias, videbis, nullam fuisse
 sacrificium piaculare, ac pro reatu, in quo non
 esset notio quaedam *substitutionis vicariae*, hac-
 tenas, ut *victimam intercessit* e constitutione divina
 intercederet, quae fontes Israëliticae venientia pec-
 catorum consequeretur. Cum igitur Deus olim
 poenas commeritas remisit pie sacrificantibus,
 quae autem Conservator noster sacrificium pia-
 culare pro nobis oblatum dicatur, haud am-
 plius haerebimus in eius perpessionibus vicariis
 aequimandis (1).

Quandoquidem vero singulis quaestionis pro-
 positae partibus locus sit cedendus satis amplus,
 a pluribus exemplis afferendis abstinendum est;
 quam ob causam praecipua enumerare lubet,
 quae ex antiquitate Hebraica ad Scriptorum N.
 T. intelligentiam multum conducunt.

E *rebus sacris* imprimis in censum veniant
 oportet persona et auctoritas Moïsis legislatoris
 ceterorumque vatum Israëliticorum; Sacerdoti-

(1) Conf. Muntinghe, *Geschied. der Menschh.*
 IV. p. 295 sqq.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

banť doctrinam, ut denique ipsius huius doctrinae partes quasdam et Christianae Ecclesiae moderationem ab Apostolis institutam accomodate ad veteris synagogae formam intelligere, probare aut defendere possimus (1).

§ III.

Usus antiquae, quam tradunt V. F. Libri, Israëlitarum doctrinae ad intelligendam doctrinam Christianam.

Quae huc usque pro causā nostrā defendendā in

(1) Conf. I. A. Turretini Oratio de Sacramentorum antiquitatum usu multiplici atque praestantia in Operum Volumine III. pag. 353 sqq. et T. H. vanden Honert, in Oratione de necessaria ad recte intelligendam Sacram Scripturam Antiquitatis Hebraeae cognitione. — Disfert. Histor. pag. 257 sqq. ubi antiquitatis huius usus praecipue cerni statuitur „ in dignoscendo et aestimando pretium, quo Christus nos sibi vindicavit; fidem, quā foedus cum Deo pangimus; cultum, quem Deo ex pacis foedere debemus; vocationem, quā nos ex tenebrarum eruit potestate Deus; fiduciam, quam in eā Dei vocatione repositam habemus; nostram ad Ecclesiam aggregationem; Ecclesiae propagationem ad gentes; nostram denique omnium glorificationem in coelo; quae singula expressa esse in N. T. verbis et dicendi for-

In medium prolata sunt, gravia licet et magni ponderis, firmantur tamen quam maxime auxilio eorum, quae tertio eodemque ultimo loco exponere conabimur. Ipsam scilicet doctrinam divinam, quae tradita est priscis Israëlitis a Mose et varibus, et quam exhibent libri, quorum usum describimus, cognoscendam esse omnino ad rite intelligendam illam ampliore, quam Domino nostro debemus, affirmare haud dubitamus.

Hoc autem ut probemus, *primum* spectandi sunt N. T. libri absque hoc adiuvento difficiles intellectu, *deinde* vero attendenda est indoles atque natura Christianae doctrinae Veteri Mosaicae multis in partibus convenientis.

Ad fontes doctrinae Christianae, sive libros N. F. bene intelligendos, saepe requiri cognitionem veteris Israëlitarum doctrinae, ratio probat, quâ Christus et Apostoli in docendo versantes describuntur. Audimus enim in Evangelis saepe Iudaeos loquentes, interrogantes, disputantes, nec tantum doctiores, sed etiam plebeios, quorum sententiae et consilia aut probantur, aut rejiciuntur (1). Ipsos etiam Christi discipulos, an-formulis ab antiquissimis Israëlitarum ritibus et consuetudinibus desumptis, probatur.

(1) Conf. Beckii, Comm. laud. P. I. c. II. § 3. p. 61.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

SAVE \$3,999,994

Did you know we sell
paperback books too?

To buy our entire catalog
in paperback would cost
over \$4,000,000

Access it all now for
\$8.99/month

*Fair usage policy applies

Continue

pore huic rei opportunissimo Filium suum promissum misit, qui novam religionis formam induceret eamque ad omnium hominum usum accommodaret. Cum igitur hanc patefactionem divinam, quã a primis inde temporibus Deum hominibus succurrisse certum est, in libris N. et V. Foederis inveniamus, praeclara inter utrosque harmonia animadvertenda est (1), eorumque unam mentem unumque consilium agnoscimus; spectant uterque perveniuntque, quamvis itinere paullum diverso, ad eandem metam, unus atque idem utriusque finis atque exitus idem; quare merito Christum habemus testantem, se non venisse abrogatum doctrinam, quam Moisis Prophetarumque libri continent, sed ut maiorem illis auctoritatem conciliaret (2).

Semina igitur religionis Christianae per V. F. ubique sparsa cum ad veram Christianae doctrinae notitiam cognitu sint necessaria, sponte hinc apparet librorum V. F. usus: regunt scilicet nostrum de Christianae doctrinae natura et indole iudicium, ita ut eam haud vocemus novam,

fo-

(1) Conf. imprimis Y. van Hamelsveld, in libro laud. *Het Evang. volgens het O. T.*

(2) Matth. V: 17. et Kuinoelius, ad b. l. conf. et Clar. Muntinghe, *Geschied. der Menschh.* IX. not. 66.

solamque reiectâ Mosaicâ veram; ut pretium quod tamen ei prae anteriore constet, rite aestimemus, de quo infra; ut vim denique et pondus argumentorum pro illius veritate et auctoritate e vaticinationibus desumptorum probe cognita habeamus et intelligamus, quid sibi voluerint Iesus eiusque legati quando ad V. F. instituta, praesignificationes et ad consensum antiquae huius doctrinae cum suâ provocarunt.

Proposita vero haec nostrâ sententiâ de utriusque Foederis indole et de V. T. hinc ortâ utilitate firmatur Domini nostri et Apostolorum in docendo consuetâ ratione. Multa enim sumserunt, ut vera et cognita, quae in sacris tantum his libris uberius fuerunt tradita et sine iis certe cognosci non possunt, ac saepe etiam nonnulla ex iis tradiderunt, quibus luculentiorum rerum divinarum patefactionem adiunxerunt et accommodarunt (1).

Ut

(1) Legantur hic quae scripsit Clar. W. A. van Hengel. „ *Er heerschte in de Schriften der Evangelisten en Apostelen een geest van geloof aan de boeken des Ouden Testaments. Zij veronderstellen, in alle hunne Schriften, het aanzijn des Ouden Testaments, en deszelfs eerbiediging bij hunne lezers. Hunne verhalen van Goddelijke openbaringen, door dromen en gezigten, van Engelen-verschijningen,*

„ van

Ut paucis exemplis haec probemus, primum attendendum est ad doctrinam de Deo non nisi uno rerum omnium procreatore et moderatore. Haec per universam Christi eiusque legatorum institutionem sumitur, ut pote aliunde satis cognita ac defensa. Sunt autem V. T. scripta, quae primum illud Mosaicae aequae ac Patriarchalis religionis caput singulis fere paginis tractant, probant, defendunt. Sunt haec scripta, quorum consilium in eo est, ut rationes doceant, quibus

Deus

„ van wonderen en voorzeggingen, hunne onderwijzingen in de Godsdienst- en Zedeleer zijn alleen voor zulken ingcrigt, die uit de werken van Mozes en de Profeten genoegzame kennis dragen, wat door het een en ander bedoeld wordt. Zij verklaren daarom ook Gods deugden niet, ja, zij bewijzen niet eens zijn bestaan, het welk in het Oude Testament ook wel niet wijsgeerig beredeneerd, maar door de sterkste proeven buiten tsgenspraak gesteld was. Hoe zouden zij ook anders hebben kunnen handelen? Zij schreven niet alleen naar de bevassing van het algemeen, zij waren niet alleen vreemd van wijsgeerige redeneering: maar zij waren mannen van Joodsche afkomst, die nooit geheel buiten het Oude Testament denken konden.” *Verhandeling over den invloed van de karakters en denkwijzen der Evangelisten en Apostelen op derzelver Schriften in Soc. Teyl. Tom. XXVII. pag. 41.*

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

Immo per universum V. T. uberior habetur expositio (1): hominum depravatio, ac lapsus, cuius historia a Mose fuit conservata (2) cuiusque veritati omnium V. T. Scriptorum dicta et praecepta, et imprimis sacrificiorum piacularium institutio fuerunt superstructa (3), et quam confirmarunt Dominus noster et legati eius (4): persuasio denique de favore divino in remittendis criminum delictorumque nostrorum poenis, fidenter sperando resipiscentibus et ad clementiam Dei confugientibus (5). Haec et alia eiusdem generis documenta satis superque probant usum religionis doctrinae, quam V. F. libri tradunt, ad intelligendam doctrinam Christianam.

Itaque, siue spectemus dictionis similitudinem

(1) Vid. Cl. Muntinghe, l. I. IX. p. 118.

(2) Hanc historiam non esse allegorice interpretandam tuto statuimus post Dœderleinium, Theol. Chr. II. § 178. obs. 1., Abbadem Guenée, *Briefven tegen eenige Jooden*, IV. p. 75—95, Hamelsveldium, *Bijb. verd.* II. 30.

(3) Vid. Muntinghe, l. I. IX. p. 121—123.

(4) Ioh. VIII: 44. 2 Cor. XI: 3, 14. Rom. VI: 12—21. 1 Cor. XV: 22.

(5) Gen. XV: 6. Ps. XXXII. alibi, e N. T. Rom. III: 21. IV. Gal. III. Hebr. XI.

nem qualis in V. et N. T. est observanda, seu rationem, quâ in docendo versati fuerit Christus eiusque discipuli, seu denique utriusque Foederis consensum, veramque in deum contemplantur, intelligere non possumus Christianam doctrinam absque librorum laudatorum adiumento.

~~~~~

## S E C T I O S E C U N D A .

USUS LIBRORUM VETERIS FOEDERIS IN  
 DOCTRINA CHRISTIANA AESTI-  
 MANDA.

## § I.

*Christiana doctrina, consummatio antiquae  
 institutionis.*

Quae iam exposuimus ad probandum institutio-  
 nis, cuius Christum veneramus auctorem, ve-  
 ram indolem et naturam haud intelligi posse  
 absque librorum V. F. notitiâ, quodammodo ad  
 secundam nostrae quaestionis partem solvendam  
 faciunt omnino. Si enim cuiuscunque rei pre-  
 tium rite haud aestimari possit, quamdiu vera il-  
 lius conditio ac natura ignoretur, omni profecto  
 caret dubio, Christianam doctrinam, ad cuius  
 intelligentiam necessarios demonstravimus V. F.  
 libros, horum etiam indigere usu, ut quo par est  
 pretio aestimetur. Cum vero hac in causâ fe-  
 licius et universo, quod tractatur, argumento

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

eorum vestigiis eius insistentium dicant, multum tamen de honore summo, qui ei tribuendus est, detrahunt; quid? quod iidem illi, ut opinionem, quã semel imbuti sunt, tueantur ac defendant, ad ea fugere cogantur, quae summis laudibus ab ipsis praedicatoro magistro valde sunt indigna. Cuius rei satis luculenta indicia nobis praebuit tristis experientia, multis nimirum Christi doctrinam aut ad opiniones Iudaeorum erroneas accommodatam, aut cum iis erroneam statuentibus.

Perversae autem istae de Christianae doctrinae naturã et indole; ab aliis satis refutatae, praecipue debeat suam originem utriusque Foederis ignorantiae librorumque V. F. usui neglecto. His enim praecedentibus persuasum nobis fit de religione Christianã non morum tantum praecipuis absolvendã neque novã, veram eiusmodi, ac consummatio sit dicenda institutionis antiquae, quam Deum pedetentim ac per gradus quosdam perfecisse tradunt V. F. libri. Huius itaque religionis auctorem ab initio iam temporis annuntiatum et deinceps tanquam Messiam venturum depictum agnoscimus divinãque providente cura variis aetatibus annuntiatum, Adami iam tempore in promissis de salute hominum restituentis, quibus spes omnium subsequentiom nitetur; in Abrahami eiusque posterorum εὐλογία, quã omnes

nes orbis terrarum gentes forent beatae; in se-  
iunctione populi Israëlitici; in foedere Sinaïtico  
et in institutione divinâ Mosaicâ; in perspicuis  
magis promissis, quibus Spiritus Dei Davidem  
ceterosque Prophetas beavit; in institutis Leviti-  
cis, ita ut vere locum habuerint typi sive imagi-  
nes rerum depictae alias res significantes, sive *rea-*  
*les* in rebus sacris, seu *personales* in personis; in  
gente denique Israëliticâ ita ducendâ, ita educan-  
dâ, ut enasceretur futuri Liberatoris desiderium;  
et daretur opportunitas, doctrinam Christi longe  
lateque disseminandi. Idcirco sacra V. F. his-  
toria docet, universae patefactionis divinae eun-  
dem esse auctorem, idemque consilium, ut nem-  
pe genus humanum restitueretur et salutem re-  
cuperaret; atque eum in finem pro hominum in-  
genio et captu gradatim *πολυμερως* et *πολυτρο-*  
*πως* (1) versatum fuisse Deum. Unde effici-  
mus, adhibitis V. F. libris, rite demum aesti-  
mari posse doctrinam Christianam, quia horum  
auxilio, cognoscitur, quippe quae consumma-  
tio sit antiquae institutionis patriarchalis et mo-  
saicae; atque adeo prae utraq; longe emi-  
nens (2).

§ II,

(1) Ep. ad Hebr. I: 1.

(2) Conf., M u n t i n g h e, operis laudati, Tom.  
IV., p. 13 199.

## § II.

*Christianae doctrinae praestantia prae antiquâ Mosaicâ per partes indicata.*

Ut vero luculentior fiat huius rei certitudo, per partes indagemus, quaenam de antiquâ institutione tradant libri V. P., ut, continuâ institutâ comparatione cum ampliore Christi doctrinâ, huic prae illâ palmam tribuamus.

*Christianae religionis conditor.*

Primum igitur quoniam fuerit legatus divinus, quo Deus sub Veteri Foedere usus sit, videamus: Moses scilicet voluntatis divinae interpres. et *oeconomiae legalis inductor*. Praeclara sunt profecto quaecumque de hoc legislatore, veteres ac legatorum divinum tradiderunt V. F. libri, ita, ut nulla de auctoritate, quâ gavissus fuerit, divinâ dabitur remaneat causa. At vero contemblemur et eum, quem sibi similem iam ipse annuntiaverat Moses: Eximium nobis praeuntem habemus epistolae ad Hebraeos auctorem qui dignitatem et praestantiam Christi probaturus, eam declarat per comparationem Moïsi, cui quidem Iesus non munere solum ac fide fuerit par (1),

(1) Cap. III: 1, 2.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# Get Smart

Over 2,000 years of  
human knowledge in  
797,885 volumes

Instant access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

praestantia, quo magis ipsius argumentum diiudicemus, quod *amplitudine sua et perspicuitate* longe antecellit cuicunque antea divinitus datae patefactioni. Quod cum statuamus et probare conemur, longe abest, ut superioribus Dei institutionibus perfectionis laudem detrahamus; contra divinam in iis agnoscimus sapientiam, quae semper ad hominum indolem suam accommodaverit doctrinam, atque hinc in infantia generis humani pauciora ac tenuiora patefecerit capita, auctiora et uberius exposita et puriora per temporum decursum (1).

Quae igitur multis iisque splendidis occupata erat ritibus religio, hominibus accommodata fuit, qui, rebus sub sensu cadentibus facile movendi, nondum ad simplicem Dei cultum idonei erant erectius postulantes ingenium: qui porro eam ad idolorum cultum contraxerant propensionem, quae ipsos ad simpliciore cultum ineptos atque hebetes reddebat: qui denique ex divino omnium hominum felicitatem spectante consilio ab aliis gentibus seiungendi erant, donec opportunum advenisset tempus, quo ad omnes sine discrimine gentes transferretur divina. quae beatus sumus, patefactio.

Chris-

(1) Vid. Daederlein, Instit. Theol. Christ. Proleg. c. I. § 4. obs. 5.

Itaque Christiana de Deo doctrina, Mosaicae licet convenientissima, haud tamen iis circumscripta erat finibus, quos postulabant Israëliticae gentis antiquae conditio et aliorum populorum de Diis opiniones perversae, quibus ea erat opponenda (1). Prae Mosis divinorumque vatum de Deo eiusque naturâ enuntiatis eminet praecleara haec doctrina, quam tradidit Dominus poster: πνεῦμα δ θεός καὶ τοὺς προσκυνοῦντας αὐτὸν ἐν πνεύματι καὶ ἀληθείᾳ δεῖ προσκυνεῖν. (2) Qui autem in V. F. pater tantum Israëlitarum eorumque numen tutelare dictus erat (3), omnium cuiuscunque gentis hominum pater in Christi Apostolorumque institutione vocatur (4). Mitior etiam erat perpetua huius patris descriptio, quam in V. F. libris: nam qui divinâ suâ sanctitate, iustitiâ ac maiestate Israëlitis proponebatur Deus, idem pietate suâ, amore et clementiâ insignior apparet, Filio suo misso ad homines

con-

(1) Conf. Hefs, *Leer, Daden en Lotgevallen van onzen Heer*, Tom. I. p. 150.

(2) Iob. IV: 24. et Muntinghe, *Gesch. der Menschh.* IX. p. 101.

(3) Exod. IV: 22. 2 Sam. VII: 14. Ps. LXXXIX: 27. CIII: 13 Ies. LXIII: 16.

(4) Luc. XV: 11 sqq. et Muntinghe, l. l. IX. p. 96—100.

conservandos et cum Deo placandos, ita, ut ante  
 eius adventum nemo Deum et opus eius sa-  
 lutare Deique gratiam ita habuerit cognitam uti-  
 filius istud opus, illam Dei gratiam exposuit. Ab  
 hac praedicandâ suam inchoavit Iesus, inchoa-  
 runt Apostoli tradere doctrinam. Ad Deum, ve-  
 luti ipsum amorem, reducere homines, iisque om-  
 nium peccatorum expiationem absque donis et  
 sacrificiis, solâ fide eius promissa amplectendo,  
 annuntiare instituerunt. Hinc omnem eius cul-  
 tum non servorum, sed unius Patris liberorum  
 instar exercendum, omnes qualescunque homi-  
 nes, ut fratres conspiciendos, et quas funditus  
 preces sapientiae et virtutis causâ ab eo exaudien-  
 das esse docent rerumque adversarum, quibus saepe  
 pii homines laborant, rationem et utilitatem os-  
 tendunt (1); ne dicam eximia divinae Providen-  
 tiae monimenta, quae retulerunt ac celebrarunt  
 certatim V. F. auctores, longe esse postponenda  
 nonnullis, quae Christi doctrina huius argumenti  
 praebuit, testimoniis (2), ac potentissimam re-  
 rum conservationem et gubernationem, quam  
 vates divi sive ad potentiam Dei maximam de-  
 cla-

(1) Conf. Cl. W. A. van Hengel, in *Disc. Leg. Teyl.* XXVI. p. 238, 239.

(2) *Matth.* VI: 25—34.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

Multo etiam evidentius in doctrinā Christianā enuntiatur locus de Deo, Patre, Filio et Spiritu Sancto, qui si vel in V. F. inveniri iudicetur, paullo tamen *obscurius* proponitur (1). „ Quod ex ipso Dei quandam huius mysterii partem patefacientis consilio facile colligitur. Praecipuum enim hoc consilium ad intelligentiam redit doctrinae de liberatione generis humani (2). Huius igitur noticiarum gradus semper comparati fuerint necesse est, ad gradus noticiarum doctrinae liberationis. Unde efficitur, non posse in libris aetatem Christi et Apostolorum anteverentibus tam luculentam huius doctrinae reperiri expositionem ac quidem postea (3).” Accedit, quod quaecumque de doctrinā salutis vel plane non, vel obscurius patefacta, vel etiam praedicta erant, apertis verbis significata atque in luce collocata sint. Qui enim variis modis adumbratus erat servator sub V. F., idem e coelestibus regionibus in hanc demissus terram, uberius de felicitate omnibus destinata gentibus, et de regno Dei exposuit (4), omnes-

(1) Confes. Belg. Art. 9.

(2) Conf. Cl. Muntinghe, Pars. Theol. Christ. Theor. edit. 2<sup>m</sup> P. II. § 136.

(3) Conf. Cl. Muntinghe, ibidem § 150.

(4) Conf. Morus, Comment. in Epitom. Theol. IV. C. 2. sect. 2. § 2.

Nesque antea de se datas praeſignificationes implevit, cui igitur cesſerunt, quotquot iam diu exhibitae erant *oxlai*. Hic autem cum legatione ſibi a Patre tradita perſonctus, perpeſſiones ac mortem ipſam ſubiſſet, humanae naturae praerantia ac felicitatis recuperandae ſpes quanto pere hinc amplificata ſint, univerſi N. F. docet ratio. Etenim, ut argumentum ſequar epistolae ad Hebraeos datae, Chriſtiana doctrina magno pere valet ad peccatorum expiationem et augendam animi tranquillitatem (1), quibus haud adeo ſufficiebant ſacrificia et luſtrationes in conſtitutione Moſaica (2), a mortis metu nos liberat, quae Ieſu morte eſt ſuperata (3), nosque immunes reddit a Iudicis ſupremi poenis (4), nobisque perſuadet de coeleſti ineunda felicitate (5), quae omnia valde demonſtrant praerantiam doctrinae Chriſtianae prae Moſaica. „ Quodſi enim munus tradendi doctrinam, quae poenas nuntiat, ſplendidum fuit, cuius rei documentum fuit ſplendidus per tempus breve vultus Moſis, quanto illuſtrius munus ſit oportet, quod

(1) Hebr. IX: 11—15. coll. V: 9. VI: 18.

(2) Hebr. IX: 9. coll. X: 1, 4, 11.

(3) Ibid. II: 14, 15.

(4) Ibid. VII: 25. coll. IX: 24.

(5) Ibid. X: 19 ſqq.

quod in incolumitate, sive veniā peccatorum  
(δικαιοσύνη opposita τῇ διακρίσει) nunciandā  
occupatur et religionem perennem tradit?" (1)

Vitae porro futurae notio, quam supra in li-  
bris V. Foederis inveniri defendimus, dilu-  
cidior, argumentis firmior et ad popularem  
cognitionem accommodatior apparuit in doctri-  
nā Christianā (2). Christus nimirum φωτίσαι  
ζῆν καὶ ἀφθαρσίαν dicitur διὰ τοῦ εὐαγγελίου  
per doctrinam suam (3); ac omnino cum salu-  
tem, quam allaturus erat, futura potissimum  
tempora spectare doceret, de vitā post mortem  
apertius exposuit: et quae vates antiqui de mor-  
tuorum resurrectione in vaticinationibus praesertim  
monuerant modo obscuro, luce clarius a Christo  
sunt illustrata et confirmata, ipsiusque in vitam  
reditus pignus nobis est certissimum futuri ali-  
quando nostri in vitam reditus (4); eiusque in  
coelum ascensio nobis persuadet, et nos, quo-  
ad

(1) 2 Cor. III: 5—11. Vid. Doederlein,  
l. l. Proleg. C. 1. § 4. obl. 5.

(2) Conf. Doederlein, l. l. Lib. II. P. I.  
C. 2. sect. 2. § 215. et Beckii, Comment. De-  
cret. relig. Christ. p. 845.

(3) 2 Tim. I: 10.

(4) Rom. VIII: 11. 1 Cor. XV: 12, 13. Conf.  
Muntinghe, Theol. Christ. pars Theor. P. II. C.  
5. sect. 1. § 237.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# Get Smart

Over 2,000 years of  
human knowledge in  
797,885 volumes

Instant access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

rum præceptâ complectitur, palmam esse deferendam, e supra dictis facile patet.

Etenim quo amplior et perfectior sit religionis doctrina, eo quoque præstantiorem esse partem illam, quae de moribus agat, et huic veluti fundamento superstructa sit (1), quisque sentit, sive *officiorum principia et fundamenta*, sive *eorum indolem et copiam*, sive *incitamentorum vim*, sive denique *subsidiarum efficacitatem* spectet. Et quo magis institutio divina ante et post Mosem ad incultum et contumax Israëlicarum ingenium fuit accommodata, eo plura non esse non potuerunt, quae postea a Iesu Christo aliam eamque meliorem acceperint rationem in doctrinâ morali. Videamus igitur, quid de singulis censendum sit.

*Officiorum principia* quod attinet, in mentem revocasse suffecerit, quae de Deo nobis, Evangelii luce collustratis, magis, quam antea, cognito disputavimus. Quae enim ex amore, quem ei debemus, ducuntur officia maiorem habent vim pro arctiore cum hominibus coniunctione; quâ Deus innotescat. Hinc sequitur, quidquid in